
 Tiesībaizsardzības iestādēm un kompetentajām institūcijām nosūtītā informācija par Valsts kontroles revīzijās 2024.gadā konstatētajiem 
tiesību normu pārkāpumiem un to izskatīšanas gaita1 

 

Nr.p.k. 
Iestāde, 

kapitālsabiedrība 
Revīzija Valsts kontroles konstatētie tiesību normu pārkāpumi 

Pārkāpumu izskatīšanas gaita tiesībaizsardzības iestādēs un 
kompetentajās institūcijās 

1.  
Saldus novada 

pašvaldība 

lietderības revīzija 
Nr. 2.4.1-7/2023 

“Pašvaldību rīcība ar 
mežu resursiem” 

Revīzijā konstatēti fakti, kuri norāda uz iespējamu nelikumīgu 
rīcību ar pašvaldībai piederošo īpašumu. Proti, balstoties uz 
Revīzijā iegūto informāciju un pierādījumiem, secināts, ka 
Saldus novada pašvaldībā, izsolot un atsavinot cirsmu, 
uzrādīts būtiski mazāks izcērtamās koksnes apjoms, līdz ar ko 
izsolē manta (cirsma) novērtēta un pārdota par vismaz 163 
477 euro mazāku cenu. 

Valsts kontroles iesniegums nosūtīts Ģenerālprokuratūrai. Par 
Revīzijā konstatētajiem pārkāpumiem uzsāktais 
kriminālprocess nodots izmeklēšanas veikšanai Valsts 
policijai. 

Izmeklēšanu pēc institucionālās piekritības turpina Korupcijas 
novēršanas un apkarošanas birojs. 

 

2.  
Krāslavas novada 

pašvaldība 

lietderības revīzija 
Nr. 2.4.1-7/2023 

“Pašvaldību rīcība ar 
mežu resursiem” 

Revīzijā konstatēti fakti, kuri norāda uz iespējamu nelikumīgu 
rīcību ar pašvaldībai piederošo īpašumu, proti, vienā no 
Krāslavas novada pašvaldības iznomātajām lauksaimniecībā 
izmantojamām zemēm, uz kuras konstatētas mežaudzes, ir 
veikta koku ciršana, ir sašķiroti un sakrauti promvešanai 
kokmateriāli (apaļkoki un šķeldu materiāls). Savukārt citā 
pašvaldībai piederošā zemes vienībā koku ciršana un 
kokmateriālu izvešana no iznomātās zemes vienības jau ir 
notikusi. 

Valsts kontroles iesniegums nosūtīts Valsts policijai (VP). 
Uzsākta resoriskā pārbaude un materiāli pēc teritoriālās 
piekritības nosūtīti VP Latgales reģiona pārvaldei. 

 

3.  Valsts kanceleja 

finanšu revīzijas “Par 
resora “Ministru 

kabinets” 2023.gada 
pārskata sagatavošanas 

pareizību” 
starpziņojums “Speciālo 
lidojumu izmantošana 

Ministru prezidenta 
komandējumos”  

Revīzijā konstatēti pārkāpumi saistībā ar komandējumu 
izdevumu atlīdzināšanu, proti, neievērojot normatīvo 
regulējumu par komandējuma izdevumu atlīdzināšanas 
kārtību, veikta nelikumīga rīcība ar valsts budžeta līdzekļiem, 
kas pēc Valsts kontroles veiktajām aplēsēm veido papildu 
valsts budžeta izdevumus vismaz 221 566 euro apmērā. 

Turklāt Revīzijā konstatēts, ka Valsts kanceleja nav noteikusi 
atbilstošu paredzamo līgumcenu un nav veikusi 
komandējumu nodrošināšanas pakalpojumu iepirkumu 
atbilstoši Publisko iepirkumu likumā  noteiktajām procedūrām. 

Valsts kontroles iesniegums nosūtīts Ģenerālprokuratūrai un 
Iepirkumu uzraudzības birojam (IUB). 

Uzsākts kriminālprocess, kurā izmeklēšanu veic Korupcijas 
novēršanas un apkarošanas birojs. 

IUB pieņemts lēmums uzsākt administratīvā pārkāpuma 
procesu. Pieņemti trīs lēmumi par vienas personas saukšanu 
pie administratīvās atbildības pēc Publisko iepirkumu likuma 
84. panta ceturtās daļas un par naudas soda piemērošanu un 
tiesību izmantošanas aizliegumu. 

 

4.  Zemkopības ministrija 

atbilstības revīzija Nr. 
2.4.1-50/2024 “Vai 

Zemkopības ministrija, 
veicot savu 

Revīzijā konstatēti pārkāpumi saistībā ar Zemkopības 
ministrijas virzīto prioritārā investīciju pasākuma pieteikumu 
valsts budžeta finansējumam vairāk nekā 3 miljonu euro 

Valsts kontroles iesniegums nosūtīts Ģenerālprokuratūrai un 
Iepirkumu uzraudzības birojam (IUB). 

 
1 Dokuments sagatavots, pamatojoties uz Valsts kontroles rīcībā esošo informāciju uz 2024.gada 1.oktobri. 

https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/pasvaldibu-riciba-ar-meza-resursiem
https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/pasvaldibu-riciba-ar-meza-resursiem
https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/pasvaldibu-riciba-ar-meza-resursiem
https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/pasvaldibu-riciba-ar-meza-resursiem
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29747-u-NNPF5pZp1DoFrjnHY7nJkwczpFdBkP.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29747-u-NNPF5pZp1DoFrjnHY7nJkwczpFdBkP.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29747-u-NNPF5pZp1DoFrjnHY7nJkwczpFdBkP.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29747-u-NNPF5pZp1DoFrjnHY7nJkwczpFdBkP.pdf


 2 

Nr.p.k. 
Iestāde, 

kapitālsabiedrība 
Revīzija Valsts kontroles konstatētie tiesību normu pārkāpumi 

Pārkāpumu izskatīšanas gaita tiesībaizsardzības iestādēs un 
kompetentajās institūcijās 

elektroautomobiļu 
uzlādes staciju tīkla 
izveidi, ir rīkojusies 
tiesiski, atbilstoši 
saviem attīstības 

plāniem un jēgpilni?” 

apmērā elektroautomobiļu uzlādes staciju tīkla izveidei sava 
resora vajadzībām un organizēto iepirkumu. 

Valsts kontroles iesniegums pārsūtīts KNAB pārbaudes 
veikšanai un izvērtēšanai. 

IUB pieņemti divi lēmumi par administratīvā pārkāpuma 
procesa uzsākšanu par iespējama Publisko iepirkumu likuma 
87. panta piektajā daļā paredzētā administratīvā pārkāpuma 
izdarīšanas faktu. 

5.  Veselības ministrija 

lietderības revīzija 
Nr.2.4.1-30/2023 “Vai 

paliatīvā aprūpe ir 
pilnvērtīga veselības 
aprūpes sastāvdaļa?”  

Revīzijā konstatēti gadījumi, ka valsts apmaksātā summa par 
vairākās ģimenes ārstu praksēs izrakstītajiem un 
atprečotajiem pretsāpju medikamentiem (un līdz ar to – arī 
medikamentu apjoms) pārsniedz valsts apmaksāto summu 
par klīniskajās universitāšu slimnīcās izrakstītajiem un 
atprečotajiem pretsāpju medikamentiem, lai gan slimnīcās 
unikālo pacientu skaits ir daudzkārt lielāks. 

Valsts kontroles iesniegums nosūtīts Ģenerālprokuratūrai, 
kura pārsūtījusi iesniegumu Valsts policijai izvērtēšanai un 
lēmuma pieņemšanai. Turpinās pārbaude.  

6.  
Finanšu ministrija 

 

finanšu revīzija 
Nr. 2.4.1-23/2023 “Par 

Finanšu ministrijas 
2023.gada pārskata 

sagatavošanas 
pareizību” 

Revīzijā konstatēts, ka Finanšu ministrija 2023.gadā, neveicot 
iepirkumu Publisko iepirkumu likuma 9.pantā noteiktajā 
kārtībā, ir noslēgusi divus līgumus ar piegādātāju par kopējo 
summu 20 700,56 euro ar PVN (17 107,90 euro bez PVN). 

Par Valsts kontroles ziņojumā konstatēto 2024. gada janvārī 
Iepirkumu uzraudzības birojam (IUB) nosūtīta vēstule. 

Uzsākts un turpinās administratīvā pārkāpuma process. 

7.  Latvijas Nacionālā 
bibliotēka 

finanšu revīzija 
Nr. 2.4.1-16/2023 “Par 

Kultūras ministrijas 
2023.gada pārskata 

sagatavošanas 
pareizību” 

Revīzijā konstatēts, ka Latvijas Nacionālā bibliotēka 2023.gadā, 
neveicot iepirkumu Publisko iepirkumu likuma 9.pantā 
noteiktajā kārtībā, ir apmaksājusi divas piegādātāja 
pavadzīmes, ar kurām Latvijas Nacionālajai bibliotēkai 
piegādātas preces par kopējo summu 23 615,58 euro ar PVN 
(19 517 euro bez PVN). 

 

Par Valsts kontroles ziņojumā konstatēto 2024. gada februārī 
Iepirkumu uzraudzības birojam (IUB) nosūtīta vēstule. 

Uzsākts un turpinās administratīvā pārkāpuma process. 

 

8.  Alūksnes novada 

pašvaldība 

Lietderības revīzija Nr. 
2.4.1-7/2023 

“Pašvaldību rīcība ar 
mežu resursiem” 

Revīzijā konstatēti apstākļi, kas pirmšķietami ļauj uzskatīt, ka 
Alūksnes novada pašvaldības amatpersona (mežzinis) ilgstoši 
rīkojas interešu konflikta situācijā, iespējams, gūstot arī 
mantisku labumu. 

Par Valsts kontroles ziņojumā konstatēto 2024. gada februārī 
Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojam (KNAB) 
nosūtīta vēstule. KNAB uzsācis pārbaudi. 

 

 

https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/par-finansu-ministrijas-2023gada-parskata-sagatavosanas-pareizibu
https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/par-finansu-ministrijas-2023gada-parskata-sagatavosanas-pareizibu
https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/par-finansu-ministrijas-2023gada-parskata-sagatavosanas-pareizibu
https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/par-finansu-ministrijas-2023gada-parskata-sagatavosanas-pareizibu
https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/par-finansu-ministrijas-2023gada-parskata-sagatavosanas-pareizibu
https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/par-kulturas-ministrijas-2023-gada-parskata-sagatavosanas-pareizibu
https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/par-kulturas-ministrijas-2023-gada-parskata-sagatavosanas-pareizibu
https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/par-kulturas-ministrijas-2023-gada-parskata-sagatavosanas-pareizibu
https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/par-kulturas-ministrijas-2023-gada-parskata-sagatavosanas-pareizibu
https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/par-kulturas-ministrijas-2023-gada-parskata-sagatavosanas-pareizibu
https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/pasvaldibu-riciba-ar-meza-resursiem
https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/pasvaldibu-riciba-ar-meza-resursiem

